
 

             
 

           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                             

                                                                                                                                          

                                      

 

 HOTĂRÂREA NR. 55   

privind aprobare  studiul de fezabilitate și indicatorii tehnico-economici  

 pentru investiţia  “Extindere alimentare cu apă în sat Zigoneni, 

 comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş” 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară ; 

           Avănd în vedere: 

           - referatul de aprobare nr. 9061 / 26 09 2023 al primarului comunei prin care solicită 

aprobarea studiul de fezabilitate pentru investiţia “Extindere alimentare cu apă în sat Zigoneni, 

comuna Băiculeşti,i Judeţul Argeş” 

           - raportul nr. 9133 / 28 09 2023 al compartimentului de resort din cadrul aparatului  de 

specialitate al primarului; 

         - adreasa nr. 84013/18 07 2022 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei 

prin care ne comunică că prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei 

nr.1370/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi sumele alocate acestora prntru 

finanţarea Programului Naţional de Investiţii  Anghel Saligny pentru UAT Băiculeşti a fost aprobat 

la finanţare obiectivul de investiţii  Extindere alimentare cu apă în sat Zigoneni, comuna Băiculeşti, 

judeţul Argeş, valoarea solicitată = 4.274.623 lei.  

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 2, 3 şi 4, lit. c) din  O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Investiţii Anghel Salignya 

           -  art. 1, ali. (5), lit. a) şi art. (2) alin. (4), lit. a) din Ordinului Administraţiei Publice nr. 1333 

/ 2021  privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investitii 

„Anghel Saligny“, pentru categoriile de investiţii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

            - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            -  ale art. 129, alin. (2), lit. c) şi d), alin. (4), lit. a) şi  d)   din  O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată. 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti;      

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

         Art.1. Se aprobă studiul de fezabilitate pentru investiţia “Extindere alimentare cu apă în sat 

Zigoneni, comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, aprobat pentru finanțare prin Programului naţional de 

investiţii Anghel Saligny, prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei 

nr.1370/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi sumele alocate acestora pentru 

finanţarea Programului Naţional de Investiţii  Anghel Saligny pentru UAT Băiculeşti, întocmit  de 

SC IPTANARG CONSTRUCT SRL, înregistrat la UAT Comuna Baiculesti cu nr. 311/20.12.2022. 

 

 



 

 

         Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici (anexa 2.2a) aferenți obiectivului de investiții 

“Extindere alimentare cu apă în sat Zigoneni, comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, conform anexei 

nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         Art. 3. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții “Extindere alimentare cu 

apă în sat Zigoneni, comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

        Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Băiculeşti a sumei de 623.084 lei, 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform conform prevederilor art. 

4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021.  

         Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 6.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

Băiculeşti, judeţul Argeş. 

         Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Argeş şi organelor interesate şi aducere la cunostinţă publică prin afişarea la sediul 

Primăriei Băiculeşti. 

         Data azi 23 octombrie 2023 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                  CRISTINA CIMPOCA                          SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                     ION  SERGHIE   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 55/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 23/10/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 23/10/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 25/10/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 26/10/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3)   

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 26/10/2023  



               JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMARUL COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 9061 din  26 09 2023 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul de hotarare privind aprobare studiului de  fezabilitate  și a indicatorilor 

 tehnoco-economici pentru investiţia “Extindere alimentare cu apă în sat Zigoneni, 

 comuna Băiculeşti,i Judeţul Argeş” 

  

   

           Avănd în vedere adreasa nr. 84013/18 07 2022 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

şi Administraţiei prin care ne comunică că prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei nr.1370/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi sumele alocate 

acestora prntru finanţarea Programului Naţional de Investiţii  Anghel Saligny pentru UAT 

Băiculeşti a fost aprobat la finanţare obiectivul de investiţii  Extindere alimentare cu apă în sat 

Zigoneni, comuna Băiculeşti, judeţul Argeş, valoarea solicitată = 4.274.623 lei ; 

              Ţinând cont de faptul că pe raza comunei Băiculeşti există retea de alimentare cu apă, dar în 

anumite perioade nu se poate asigura debitul neceser de apă, se impune extinderea reţelei de apă în 

satul Zigoneni şi construirea  unui rezervor de 1.000 mc, o staţie de tartare şi 2 puţuri forate, care în 

situaţii deosebite  să asigure permanent apa necesară  la cetăţenii de pe raza comunei Băiculeşti şi 

având în vedere că prin Programului Naţional de Investiţii Anghel Saligny s-a acorda finantare 

pentru obiectivele de investitii din categoria prevazuta la alin. (1) lit. a), alimentare cu apă şi staţii 

de tratare, propun adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea studiului de  fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia “Extindere alimentare cu apă în sat Zigoneni, 

comuna Băiculeşti,i Judeţul Argeş”, conform proiectului de hotărâre alăturat. 

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 2, 3 şi 4, lit. a) din  O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Investiţii Anghel Saligny; 

           -  art. 1, ali. (5), lit. a) şi art. (2) alin. (4), lit. a) din Ordinului Administraţiei Publice nr. 1333 

/ 2021  privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investitii 

„Anghel Saligny“, pentru categoriile de investiţii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           -  ale art. 129, alin. (2), lit. c) şi d), alin. (4), lit. a) şi  d)   din  O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea 

referitoare  la aprobarea la propunerea primarului a documentaţiilor tehnico-economice pentru 

lucările de investiţii de interes local, în condiţiile legii; 

           Pentru a respecta legea şi a putea realiza extinderea reţelei de apă în satul Zigoneni şi 

construirea  unui rezervor de 1.000 mc, o staţie de tartare şi 2 puţuri forate se impune adoptarea  

hotărârii privind   aprobarea  studiului de fezabilitate fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru investiţia “ “Extindere alimentare cu apă în sat Zigoneni, comuna Băiculeşti,i 

Judeţul Argeş”,  conform proiectul de hotărâre alăturat.  

           De asemnei consider că proiectul de hotărâre se încadrează în spriritul legilor în vigoare şi 

poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

            Faţă de cele arăte şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugăm să adoptaţi hotărârea 

conform proiectului de hotărâre alăturat care se încadrează în spiritul legilor în vigoare. 

 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA   


